



PROFESSIONAL EXAMINATION BOARD
Nayab Tahsildar Departmental Recruitment
Test (Re Exam) – 2018
15th Sep 2018 03:00PM

Topic:- Service Matters

1) How many days of maximum leave is entitled in case of child adoption? /

संतान गोद लेने पर अधिकतम कितने दिवस का दत्तक ग्रहण अवकाश देय होता है?

1. 67 Days / 67 दिन
2. 60 Days / 60 दिन
3. 135 Days / 135 दिन
4. 90 Days / 90 दिन

Correct Answer :-

- 67 Days / 67 दिन

2) The common upper age limit criterion for recruitment to uniformed services such as Police, Forest etc. is different from all other departments set by GAD. Which of the following statements is not true in the context of uniformed department posts to be filled by State P.S.C? /

पुलिस, वन आदि जैसी वर्दीबद्ध सेवाओं की भर्ती के लिए सामान्य ऊपरी आयु सीमा मानदंड, सामान्य प्रशासन विभाग के द्वारा निर्धारित किए गए सभी अन्य विभागों से भिन्न हैं। राज्य लोक सेवा आयोग के द्वारा भरे जाने वाले वर्दीबद्ध विभाग पद के विषय में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है?

1. Upper age limit for non M.P. Domicile candidate is 28 years. /
मध्यप्रदेश गैर-स्थायी निवासी के लिए ऊपरी आयु सीमा, 28 वर्ष है।
2. Upper age limit for M.P. Domicile male candidate unreserved class is 33 years. /
मध्यप्रदेश के स्थायी निवासी पुरूष अभ्यर्थियों के अनारक्षित वर्ग हेतु ऊपरी आयु सीमा, 33 वर्ष है।
3. Upper age limit for MP domicile women candidate belonging to unreserved class is 38 years. /
मध्यप्रदेश की स्थायी निवासी महिला अभ्यर्थियों के अनारक्षित वर्ग हेतु ऊपरी आयु सीमा, 38 वर्ष है।
4. Upper age limit for MP domicile women S.T category is 43 years. /

मध्यप्रदेश की अनुसूचित जनजाति वर्ग वाली स्थायी महिला निवासियों के लिए ऊपरी आयु सीमा, 43 वर्ष है।

Correct Answer :-

- Upper age limit for MP domicile women S.T category is 43 years. /

मध्यप्रदेश की अनुसूचित जनजाति वर्ग वाली स्थायी महिला निवासियों के लिए ऊपरी आयु सीमा, 43 वर्ष है।

3) Which one of the following is governed by M.P. Civil Services (Leave) Rules 1977? /

निम्नलिखित में से कौन सा मध्यप्रदेश सिविल सेवा (अवकाश) नियम 1977 द्वारा शासित है?

1. Optional Leave / वैकल्पिक अवकाश
2. Local Holiday / स्थानीय छुट्टी
3. Commuted Leave / रूपांतरित अवकाश
4. Casual Leave / आकस्मिक अवकाश

Correct Answer :-

- Commuted Leave / रूपांतरित अवकाश

4) At present, participation in the activities of which of the following organisations is not restricted to a Govt. servant under MP Civil Services (Conduct) Rules, 1965? /

वर्तमान में, मध्य प्रदेश सिविल सेवा (आचरण) नियम, 1965 के तहत निम्नलिखित में से किस संगठन की गतिविधियों में भागीदारी शासकीय सेवकों के लिए प्रतिबंधित नहीं है?

1. Akhil Bharatiya Vidyarthi Parishad / अखिल भारतीय विद्यार्थी परिषद
2. Bharatiya Janata Party / भारतीय जनता पार्टी
3. Indian National Congress / भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस
4. Rashtriya Swayamsevak Sangh / राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ

Correct Answer :-

- Rashtriya Swayamsevak Sangh / राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ

5) CANCELLED

Which one of the following is not true with regard to reservation policy for M P Domicile candidates? /

मध्यप्रदेश स्थायी निवासी अभ्यर्थियों के लिए आरक्षण नीति के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सत्य नहीं है?

1. Women candidates of all categories e.g. S.C; S.T; OBC; UR are given 33% lateral reservation. /

सभी वर्ग जैसे- अनुसूचित जाति; अनुसूचित जनजाति; अन्य पिछड़ा वर्ग; अनारक्षित श्रेणी की महिला अभ्यर्थियों को 33 प्रतिशत का गौण आरक्षण दिया जाता है।

2. Women candidates are given horizontal reservation of 33% in their respective categories e.g. S.C; S.T; OBC; UR. /

महिला अभ्यर्थियों को उनके संबंधित वर्ग जैसे- अनुसूचित जाति; अनुसूचित जनजाति; अन्य पिछड़ा वर्ग; अनारक्षित श्रेणी के अनुसार समस्तरीय आरक्षण दिया जाता है।

3. OBC class candidate are given 14% lateral reservation. /

अन्य पिछड़ी जाति के अभ्यर्थियों को 14 प्रतिशत का गौण आरक्षण दिया जाता है।

4. SC category candidates are given 16% lateral reservation. /

अनुसूचित जाति के अभ्यर्थियों को 16 प्रतिशत का गौण आरक्षण दिया जाता है।

Correct Answer :-

• Women candidates of all categories e.g. S.C; S.T; OBC; UR are given 33% lateral reservation. /

सभी वर्ग जैसे- अनुसूचित जाति; अनुसूचित जनजाति; अन्य पिछड़ा वर्ग; अनारक्षित श्रेणी की महिला अभ्यर्थियों को 33 प्रतिशत का गौण आरक्षण दिया जाता है।

6) Without sanction of competent authority, a Govt. servant can accept fee for any work done after office hours by him from any public body or any private person up to a maximum of _____. /

एक सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के बिना, एक शासकीय कर्मचारी अधिकतम _____ तक किसी लोक निकाय या किसी प्राइवेट व्यक्ति से कार्यालय समय के बाद अपने किए गए कार्य के लिए फीस स्वीकार कर सकता है।

1. Rs. 1000 / 1000 रुपए

2. Rs. 750 / 750 रुपए

3. Rs. 500 / 500 रुपए

4. None of these / इनमें से कोई नहीं

Correct Answer :-

• None of these / इनमें से कोई नहीं

7) Govt. servants may be permitted to act as an arbitrator for settlement of dispute, subject to some conditions. Which one of the following conditions is not TRUE? /

कुछ शर्तों के अधीन शासकीय सेवकों को विवाद के निपटारे के लिए मध्यस्थ के रूप में कार्य करने की अनुमति दी जा सकती है। निम्न स्थितियों में से कौन सी सत्य नहीं है?

1. A Govt. servant acts as an arbitrator for private parties as a part of his official duties without accepting fees. /

एक शासकीय सेवक निजी व्यक्तियों के विवाद पर मध्यस्थ के रूप में शासकीय कर्तव्यों के पालन में कार्य करता है एवं शुल्क स्वीकार नहीं करता है।

2. A Govt. servant shall not act as an arbitrator in any case without sanction of his immediate official superior, or unless he is directed to act by a court having authority to appoint an arbitrator. /

एक शासकीय सेवक को अपने आसन्न आधिकारिक सुपीरियर की मंजूरी के बिना किसी भी मामले में मध्यस्थ के रूप में कार्य नहीं करना होगा, या जब तक उसे न्यायालय द्वारा ऐसा करने का निर्देश नहीं दिया जाता है, जिसमें मध्यस्थ नियुक्त करने का अधिकार होता है।

3. If a Govt. servant acts as an arbitrator at the private request of disputants, then he shall accept fee up to Rs. 1000 only. /

यदि कोई शासकीय सेवक विवादियों के निजी अनुरोध पर मध्यस्थ के रूप में कार्य करता है, तो वह केवल 1000 रुपये तक शुल्क स्वीकार करेगा।

4. If he acts by appointment of a Court of law, then he may accept such fee as the court may fix. /

यदि वह न्यायालय की अनुमति पर यह कार्य करता है, तो वह इस तरह के शुल्क को स्वीकार कर सकता है जबकि अदालत इसे निर्धारित कर सकती है।

Correct Answer :-

• If a Govt. servant acts as an arbitrator at the private request of disputants, then he shall accept fee up to Rs. 1000 only. /

यदि कोई शासकीय सेवक विवादियों के निजी अनुरोध पर मध्यस्थ के रूप में कार्य करता है, तो वह केवल 1000 रुपये तक शुल्क स्वीकार करेगा।

8) M.P. Civil Service (Leave) Rules 1977 are not applicable to which one of the following categories: /

मध्य प्रदेश सिविल सेवा (अवकाश) नियम 1977 निम्नलिखित श्रेणियों में से किस एक पर लागू नहीं हैं: -

1. Person in Probation period. / व्यक्ति परीक्षा अवधि में है।

2. Person moved on leave without prior sanction. / व्यक्ति बिना अनुमोदन के अवकाश पर चला गया।

3. Person drawing his salary from the Contingency fund. / व्यक्ति आकस्मिक निधि से अपना वेतन ले रहा है।

4. Persons working on temporary post. / व्यक्ति अस्थायी पद पर काम कर रहा है।

Correct Answer :-

- Person drawing his salary from the Contingency fund. / व्यक्ति आकस्मिक निधि से अपना वेतन ले रहा है।

9) Which of the following pension schemes will cover employees appointed after 01 January 2005 /

01 जनवरी 2005 के पश्चात् नियुक्त कर्मचारियों पर निम्न पेंशन योजना लागू होगी?

1. Contributory Pension Scheme 2005 / अंशदायी पेंशन योजना 2005
2. M.P. Civil Service (Pension) Rules, 1976 / मध्यप्रदेश सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1976
3. National Pension Scheme / राष्ट्रीय पेंशन योजना
4. Old-age Pension Scheme / वृद्धावस्था पेंशन योजना

Correct Answer :-

- Contributory Pension Scheme 2005 / अंशदायी पेंशन योजना 2005

10) Which of the following is not recoverable from the suspension allowance? /

निलंबन की अवधि में निर्वाह भत्ते से निम्न राशि वसूल किये जाने योग्य नहीं है?

1. Income Tax / आयकर
2. Contribution to GPF / भविष्यनिधि का अंशदान
3. House Rent / मकान किराया
4. Advance received from Government / शासन से प्राप्त अग्रिम

Correct Answer :-

- Contribution to GPF / भविष्यनिधि का अंशदान

11) Which of the following statements is FALSE with regard to General Provident Fund? /

सामान्य भविष्य निधि के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?

1. Employee on deputation shall remain contributor to GPF as he was before leaving for deputation service. /

प्रतिनियुक्ति पर कर्मचारी, जीपीएफ में योगदानकर्ता बने रहेंगे क्योंकि वह प्रतिनियुक्ति सेवा हेतु जाने से पहले था।

2. There shall be no GPF deduction from a suspended employee. /

निलंबित कर्मचारी से कोई जीपीएफ कटौती नहीं होगी।

3. General Provident Fund Rules shall not be applicable on employees appointed on or after 1st January 2005./

सामान्य भविष्य निधि नियम, 1 जनवरी 2005 को या उसके बाद नियुक्त कर्मचारियों पर लागू नहीं होंगे।

4. GPF deduction from salary shall be stopped before 12 months of retirement./

वेतन से जीपीएफ कटौती सेवानिवृत्ति के 12 महीने से पहले बंद कर दिया जाएगा।

Correct Answer :-

• GPF deduction from salary shall be stopped before 12 months of retirement./

वेतन से जीपीएफ कटौती सेवानिवृत्ति के 12 महीने से पहले बंद कर दिया जाएगा।

12) Increment in pay will be effected on which of the following dates after implementation of 7th Pay Commission ? /

सातवें वेतन आयोग के प्रवृत्त होने के पश्चात वेतन वृद्धि निम्न में से किस दिनांक से प्रभावी होगी? /

1. On 1st July of every year / प्रत्येक वर्ष 01 जुलाई को

2. On 1st January of every year/ प्रत्येक वर्ष 01 जनवरी को

3. On 1st July or 1st January on completion of one year /

प्रत्येक वर्ष में एक वर्ष पूर्ण करने पर 01 जुलाई या 01 जनवरी को

4. On 1st April of every year / प्रत्येक वर्ष 01 अप्रैल को

Correct Answer :-

• On 1st July or 1st January on completion of one year /

प्रत्येक वर्ष में एक वर्ष पूर्ण करने पर 01 जुलाई या 01 जनवरी को

13) What treatment would be appropriate for wilful absence period from duty by a Govt. servant violating the Rule 7 of MP Civil Service (Conduct) Rules, 1965? /

मध्यप्रदेश सिविल सेवा (आचरण) नियम, 1965 के नियम 7 का उल्लंघन करने वाले एक शासकीय सेवक के द्वारा ड्यूटी से जानबूझकर अनुपस्थित होने के लिए सबसे सही उपचार कौन सा होगा?

1. Impose fine of Rs. 10,000 / दस हजार रुपए का अर्थदंड लगाया जाएगा।
2. Absence should be regularised / अनुपस्थिति को नियमित किया जाना चाहिए।
3. Lien shall be lost / ग्रहणाधिकार खो जाएगा।
4. Treat wilful absence period as "Dies-Non" for all purpose /

जानबूझकर अनुपस्थिति अवधि को सभी उद्देश्यों के लिए "अकार्य दिवस" के रूप में मानें।

Correct Answer :-

- Treat wilful absence period as "Dies-Non" for all purpose /

जानबूझकर अनुपस्थिति अवधि को सभी उद्देश्यों के लिए "अकार्य दिवस" के रूप में मानें।

14) What is the additional allowance that can be given to the person making photo copies in government office? /

शासकीय कार्यालय में फोटो कॉपी कार्य करने वाले व्यक्ति को कितना अतिरिक्त भत्ता दिया जायेगा?

1. 300 Rs. Per month / 300 रूपये प्रतिमाह
2. 150 Rs. Per month / 150 रूपये प्रतिमाह
3. No Payment / कोई भुगतान नहीं
4. 500 Rs. Per month / 500 रूपये प्रतिमाह

Correct Answer :-

- 150 Rs. Per month / 150 रूपये प्रतिमाह

15) What is the minimum contribution to GPF of a Govt. Employee? /

एक शासकीय कर्मचारी का सामान्य भविष्य निधि में न्यूनतम कितना अंशदान होना चाहिये?

1. 1000 Rupees per month / 1000 रूपये प्रतिमाह
2. 12.5 percent / 12.5 प्रतिशत
3. 5 percent / 5 प्रतिशत
4. 12 percent / 12 प्रतिशत

Correct Answer :-

- 12 percent / 12 प्रतिशत

16) In case of termination or expulsion of a Govt. servant, which of the following is true in the context of Leave Account? /

एक शासकीय सेवक के पदावसान या निष्कासन के प्रकरण के दौरान, अवकाश खाता के विषय में निम्नलिखित में से कौन सा सत्य है?

1. Earned Leave in account shall be encashed up to accumulation limit. /

खाते में अर्जित अवकाश जमा राशि तक नकदीकरण कर दिया जाएगा।

2. All types of Leave in account shall be treated as zero on that day. /

उसी दिन सभी प्रकार के अवकाश को शून्य मान लिया जाएगा।

3. Casual Leave in account shall be added in Earned Leave account. /

आकस्मिक अवकाश को अर्जित अवकाश में जोड़ दिया जाएगा।

4. Medical Leave can be still availed. /

चिकित्सा अवकाश अभी भी उपलब्ध रहेगा।

Correct Answer :-

• All types of Leave in account shall be treated as zero on that day. /

उसी दिन सभी प्रकार के अवकाश को शून्य मान लिया जाएगा।

17) When an extra ordinary leave is sanctioned to an employee, he may get leave salary up to:-/

जब किसी कर्मचारी को असाधारण अवकाश का अनुमोदन मिल जाता है, तो उसे इतना अवकाश-वेतन मिल सकता है:-

1. 90% of monthly salary that has been drawn before going on leave. /

मासिक वेतन का 90% जिसे अवकाश पर जाने से पहले निकाला जा रहा था।

2. 50% of monthly salary that has been drawn before going on leave. /

मासिक वेतन का 50% जिसे अवकाश पर जाने से पहले निकाला जा रहा था।

3. 0% of monthly salary that has been drawn before going on leave. /

मासिक वेतन का 0% जिसे अवकाश पर जाने से पहले निकाला जा रहा था।

4. 25% of monthly salary that has been drawn before going on leave. /

मासिक वेतन का 25% जिसे अवकाश पर जाने से पहले निकाला जा रहा था।

Correct Answer :-

• 0% of monthly salary that has been drawn before going on leave. /

मासिक वेतन का 0% जिसे अवकाश पर जाने से पहले निकाला जा रहा था।

18) When an employee is suspended by a competent authority, then it is essential to issue a charge sheet adhering to procedure within a prescribed time period, otherwise the suspension order will be deemed automatically quashed. In this context which statement is not true? /

जब किसी कर्मचारी को सक्षम प्राधिकारी द्वारा निलंबित कर दिया जाता है, तो निर्धारित समय अवधि के भीतर प्रक्रिया के पालन में आरोप पत्र जारी करना आवश्यक होता है, अन्यथा निलंबन आदेश को स्वतः रद्द माना जाएगा। इस विषय में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है?

1. If state is not disciplinary authority then charge sheet time limit can be extended up to 90 days by the order of Govt. /

यदि राज्य अनुशासनात्मक प्राधिकारी नहीं है तो आरोप पत्र समय सीमा, शासन के आदेश से 90 दिनों तक बढ़ा दी जा सकती है।

2. Charge sheet shall be issued with 90 days from date of suspension, if disciplinary authority is State Govt. /

यदि अनुशासनात्मक प्राधिकरण राज्य शासन है तो निलंबन की दिनांक से 90 दिनों के भीतर आरोप पत्र जारी किया जाएगा।

3. Charge sheet shall be issued within 30 days from the date of suspension. /

आरोप पत्र, निलंबन की दिनांक से 30 दिनों के भीतर जारी किया जाएगा।

4. Charge sheet shall be issued within 45 days from date of suspension, if not issued by Govt. /

आरोप पत्र, निलंबन की दिनांक से 45 दिनों के भीतर जारी किया जाएगा यदि शासन के द्वारा नहीं जारी किया जाना हो।

Correct Answer :-

• Charge sheet shall be issued within 30 days from the date of suspension. /

आरोप पत्र, निलंबन की दिनांक से 30 दिनों के भीतर जारी किया जाएगा।

19) Who is ultimately responsible to adopt the provisions of MP Civil Services Rules in the Corporation/Board/Autonomous body of Madhya Pradesh for their employees in the name and style of that organisation instead of name as “ MP Civil Services (Conduct) Rules, 1965”? /

"मध्यप्रदेश सिविल सेवा (आचरण) नियम, 1965" नाम के बजाय उस संगठन के नाम और शैली में अपने सेवकों के लिए मध्य प्रदेश के निगम / बोर्ड / स्वायत्त निकाय में मध्यप्रदेश सिविल सेवा (आचरण) नियम, 1965, को अपनाने के लिए अन्तोगत्वा कौन उत्तरदायी है?

1. Administrative Department which is the controlling authority of the organisation /

प्रशासनिक विभाग जो संगठन का नियंत्रक प्राधिकारी है

2. Chief Secretary / मुख्य सचिव
3. General Administration Department / सामान्य प्रशासन विभाग
4. Home Department / गृहविभाग

Correct Answer :-

- Administrative Department which is the controlling authority of the organisation /
प्रशासनिक विभाग जो संगठन का नियंत्रक प्राधिकारी है

20) Who will fix the pay under Madhya Pradesh Vetan Punarikshan Niyam 2017 /

म.प्र. वेतन पुनरीक्षण नियम 2017 के अंतर्गत कौन अधिकारी वेतन नियमन करेगा?

1. Principal Secretary of Department / विभाग का प्रमुख सचिव
2. Head of the Office / कार्यालय प्रमुख
3. Head of the Department / विभागाध्यक्ष
4. Accountant General, Madhya Pradesh / महालेखाकार, मध्यप्रदेश

Correct Answer :-

- Head of the Office / कार्यालय प्रमुख

21) A Govt. servant was allotted a house in which there was a servant quarter attached to it and he was paying license fee of Rs. 7000 per month from his salary to the government. He sublet this servant quarter to a servant of his friend for a rent of Rs. 1000 per month. Under which rule of the MP Civil Services (Conduct) Rules, 1965, is such subletting up to Rs. 1000 per month rent is allowed? /

एक शासकीय कर्मचारी को एक मकान आवंटित किया जाता है जिसमें एक सेवक क्वार्टर भी जुड़ा हुआ है और वह शासन से प्राप्त होने वाले वेतन से प्रति माह 7000 रुपए लाइसेंस शुल्क अदा करता है। वह इस क्वार्टर को अपने ही एक मित्र के सेवक को उपपट्टे पर प्रति माह 1000 रुपए में दे देता है। मध्यप्रदेश सिविल सेवा (आचरण) नियम, 1965 के किस नियम के तहत, 1000 रुपए प्रति माह के उपपट्टे तक की अनुमति दी गई है?

1. 14
2. 17
3. Not permitted under any rule / किसी नियम के अंतर्गत अनुमति नहीं है।
4. 3(B)

Correct Answer :-

- Not permitted under any rule / किसी नियम के अंतर्गत अनुमति नहीं है।

22) Under Rule 27 of M.P. Civil Services (Leave) Rules 1977, which of the following statements is not correct? /

मध्यप्रदेश के सिविल सेवा (अवकाश) नियम 1977 के नियम 27 के तहत, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?

1. Employee of a department, where there is a provision of Vacation Leave, avails the full vacation leave then no earned leave is credited in his leave account. /

एक विभाग के कर्मचारी, जहां लंबे अवकाश (वैकेशन लीव) का प्रावधान है, पूर्ण अवकाश का लाभ उठाता है तो उसके अवकाश खाते में कोई अर्जित अवकाश जमा नहीं होती है।

2. If employee is instructed not to avail vacation leave of more than 15 days then it will be treated that he has not availed any part of Vacation Leave. /

अगर कर्मचारी को निर्देश दिया जाता है कि वह 15 दिनों से अधिक का अवकाश न ले तो यह माना जायेगा कि उसने लंबे अवकाश (वैकेशन लीव) के किसी भी भाग का उपभोग नहीं किया है।

3. Vacation Leave cannot be availed along with commuted or earned leave. /

चिकित्सकीय अवकाश या अर्जित अवकाश के साथ लंबे अवकाश (वैकेशन लीव) का लाभ नहीं उठाया जा सकता है।

4. In a year when employee is deprived of availing Vacation Leave, Earned Leave subject to a maximum of 30 days may be credited in his leave account. /

एक वर्ष में जब कर्मचारी लंबे अवकाश (वैकेशन लीव) का लाभ लेने से वंचित है, तो अधिकतम 30 दिनों तक के अर्जित अवकाश को उसके अवकाश खाते में क्रेडिट कर देना चाहिए।

Correct Answer :-

- Vacation Leave cannot be availed along with commuted or earned leave. /

चिकित्सकीय अवकाश या अर्जित अवकाश के साथ लंबे अवकाश (वैकेशन लीव) का लाभ नहीं उठाया जा सकता है।

23) If any question arises relating to interpretation of the Madhya Pradesh Civil Services (Conduct) Rules, 1965, then to whom shall it be referred to?/

यदि मध्य प्रदेश सिविल सेवा (आचरण) नियम, 1965 के निर्वचन के संबंध में कोई प्रश्न उत्पन्न हो, तो वह किसे निर्दिष्ट किया जाएगा?

1. Chief Justice of Madhya Pradesh High Court / मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश
2. Government of Madhya Pradesh / मध्यप्रदेश शासन

3. Chairman Human Rights Commission of MP / मध्यप्रदेश मानवाधिकार आयोग के अध्यक्ष
4. Chairman Public Service Commission of Madhya Pradesh / मध्यप्रदेश लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष

Correct Answer :-

- Government of Madhya Pradesh / मध्यप्रदेश शासन

24) It is mandatory for all Govt departments to make provisions for reservation in their departmental Recruitment Rules. Who is competent department to frame Reservation Rules that shall be incorporated in departmental Recruitment Rules for all departments? /

सभी शासकीय विभागों को उनके विभागीय भर्ती नियमों में आरक्षण के लिए प्रावधान बनाना अनिवार्य है। आरक्षण नियमों को तैयार करने के लिए सक्षम विभाग कौन सा है जो सभी विभागों के लिए विभागीय भर्ती नियमों में शामिल किया जाएगा?

1. Tribal Welfare Department Govt. of M.P. / मध्यप्रदेश शासन का जनजातीय कल्याण विभाग
2. Concerned department, Govt. of M.P. while making their own Recruitment Rules. /
मध्यप्रदेश शासन का संबंधित विभाग, जब वह अपने स्वयं भर्ती नियम बनाता है।
3. General Administration Department Govt of M.P. / मध्यप्रदेश शासन का सामान्य प्रशासन विभाग
4. Scheduled Caste Welfare Department Govt. of M.P. / मध्यप्रदेश शासन का अनुसूचित जाति कल्याण विभाग

Correct Answer :-

- General Administration Department Govt of M.P. / मध्यप्रदेश शासन का सामान्य प्रशासन विभाग

25) Leave not due shall be adjusted against which of the following leaves? /

अदेय अवकाशों को नीचे दी गई निम्न में से किन अवकाशों के विपरीत समायोजित किया जाएगा?

1. Earned Leave / अर्जित अवकाश
2. Half Pay Leave / अर्द्धवेतन अवकाश
3. Study Leave / अध्ययन अवकाश
4. Commuted Leave / रूपांतरित अवकाश

Correct Answer :-

- Half Pay Leave / अर्द्धवेतन अवकाश

26)

As per the Madhya Pradesh Government Servants (Service Association) Rules, 1967, Government will enter into correspondence with an association if it represents minimum of _____ percentage of the category of Govt. servants which it seeks to represent. /

मध्य प्रदेश शासकीय सेवाओं (सेवा संघ) नियम, 1967 के अनुसार, शासन किसी संघ के साथ पत्राचार में प्रवेश करेगा यदि यह शासकीय सेवकों के वर्ग के न्यूनतम _____ प्रतिशत का प्रतिनिधित्व करता है।

1. 33%
2. 20%
3. 67%
4. 50%

Correct Answer :-

- 20%

27) An employee was re-appointed after his retirement. On retirement he has availed benefits of leave encashment up to the ceiling which was available. He served for 5 years after retirement and 150 days Earned Leave was accumulated in his account. Up to what extent can Terminal Leave be sanctioned? /

एक कर्मचारी को सेवानिवृत्ति के बाद पुर्ननियुक्त किया गया। सेवानिवृत्ति के दौरान, उन्होंने उपलब्ध अधिकतम अवकाश नकदीकरण का लाभ उठाया। सेवानिवृत्ति के बाद अगले 5 वर्षों तक उन्होंने नौकरी की और इस तरह उनके खाते में 150 दिनों का अर्जित अवकाश इकट्ठा हो गया। सेवान्त अवकाश को किस हद तक स्वीकृत किया जा सकता है?

1. 0 days / 0 दिन
2. Upto 100 days / 100 दिनों तक।
3. Upto 150 days / 150 दिनों तक।
4. Upto 50 days / 50 दिनों तक।

Correct Answer :-

- 0 days / 0 दिन

28) In Govt Service, what is the percentage, fixed for filling of Assistant Grade 3 Post from Class 4 employees? /

शासकीय सेवा में, वर्ग 4 कर्मचारियों से सहायक ग्रेड 3 पद भरने के लिए निर्धारित प्रतिशत क्या है?

1. 20%

2. 25%

3. 15%

4. 10%

Correct Answer :-

- 25%

29) In accordance with the MP Civil Services (Conduct) Rules, 1965, "Move on leave without prior sanction" is misconduct. In an office of District Excise Officer, all class III & class IV servants went on mass leave without prior sanction. Consequently disciplinary actions were initiated. In this case, who is competent to close this disciplinary action? /

मध्यप्रदेश सिविल सेवा (आचरण) नियमों 1965 के अनुसार, "पूर्व अनुमोदन के बिना अवकाश पर चले जाना" दुर्व्यवहार है। जिला आबकारी अधिकारी के एक कार्यालय में, वर्ग III और वर्ग IV के सभी कर्मचारी पूर्व अनुमोदन के बिना सामूहिक अवकाश पर चले गए। नतीजतन अनुशासनात्मक कार्रवाई शुरू की गई। इस प्रकरण में, अनुशासनात्मक कार्रवाई समाप्त करने के लिए कौन सक्षम है?

1. Chief Secretary./ मुख्य सचिव
2. Head of the Department / विभागाध्यक्ष
3. District Collector / जिला कलेक्टर
4. District Excise officer / जिला आबकारी अधिकारी

Correct Answer :-

- Head of the Department / विभागाध्यक्ष

30) If a suspended Government Employee dies during suspension period what payments ought to be made to the family of the deceased? /

निलंबन काल में निलंबित शासकीय कर्मचारी के विरुद्ध कार्यवाही पूर्ण होने के पूर्व ही मृत्यु हो जाती है, तो उसके परिवार को क्या भुगतान होगा?

1. Full payment of salary from date of suspension to death, which he is entitled /

निलंबन दिनांक से मृत्यु दिनांक तक की अवधि का पूर्ण वेतन तथा भत्ता; जिनका वह हकदार होता है।

2. No Payments / कोई भुगतान नहीं
3. Suspension allowance from Date of Suspension to Death /

निलंबन दिनांक से मृत्यु दिनांक तक का निलंबन भत्ता

4. Decision will be taken after completion of Proceedings./

कार्यवाही पूर्ण होने पर निर्णय लिया जायेगा।

Correct Answer :-

- Full payment of salary from date of suspension to death, which he is entitled /
निलंबन दिनांक से मृत्यु दिनांक तक की अवधि का पूर्ण वेतन तथा भत्ता; जिनका वह हकदार होता है।

Topic:- Revenue Terminology & Administration

1) CANCELLED

'Legal Practitioner' under M.P.Land.Revenue Code means: /

मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता के तहत 'विधि व्यवसायी' का मतलब है:

1. Only a person recognized under s.3 of Legal Practitioners Act 1879 /

विधि व्यवसायी अधिनियम 1879 की धारा 3 के तहत मान्यता प्राप्त व्यक्ति

2. Only a person recognized under s.51 of Advocates Act 1961 /

वकालत अधिनियम 1961 की धारा 51 के तहत मान्यता प्राप्त व्यक्ति

3. Only a person defined under s.2(r) of M.P.L.R.C /

मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता की धारा 2(r) के तहत परिभाषित एक व्यक्ति

4. All of these /

उपरोक्त सभी

Correct Answer :-

- All of these /

उपरोक्त सभी

2) CANCELLED

How many tehsils and districts were declared drought affected in the year 2017-18 by the Revenue Department of Madhya Pradesh government due to the low rainfall? /

मध्यप्रदेश शासन राजस्व विभाग द्वारा वर्ष 2017-18 में कितने जिलों और तहसीलों को अल्पवर्षा के कारण सूखा प्रभावित घोषित किया गया था ?

1. 23 districts and 152 tehsils / 23 जिले और 152 तहसीलें

2. 35 districts and 205 tehsils / 35 जिले और 205 तहसीलें

3. 28 districts and 195 tehsils / 28 जिले और 195 तहसीलें

4. 18 districts and 133 tehsils / 18 जिले और 133 तहसीलें

Correct Answer :-

- 18 districts and 133 tehsils / 18 जिले और 133 तहसीलें

3) In the year 2017-18, how much budget was sanctioned by the State Disaster Redemption Fund to the drought affected districts in Madhya Pradesh? /

वर्ष 2017-18 में, मध्यप्रदेश में सूखा प्रभावित जिलों को राज्य आपदा मोचन निधि द्वारा कितना बजट प्रदान किया गया था ?

1. 18178.53 lakh rupees / 18178.53 लाख रुपए
2. 158234.56 lakh rupees / 158234.56 लाख रुपए
3. 4131.71 lakh rupees / 4131.71 लाख रुपए
4. 2562.56 lakh rupees / 2562.56 लाख रुपए

Correct Answer :-

- 158234.56 lakh rupees / 158234.56 लाख रुपए

4) In which year was the Madhya Pradesh Land Records Management Committee established for the implementation of the National Land Records Modernization Program in Madhya Pradesh? /

मध्यप्रदेश में भारत सरकार द्वारा संचालित राष्ट्रीय भूमि अभिलेख आधुनिकीकरण कार्यक्रम के कार्यान्वयन और निष्पादन हेतु मध्यप्रदेश भू-अभिलेख प्रबंधन समिति का गठन कब किया गया था?

1. 2008
2. 2014
3. 2009
4. 2011

Correct Answer :-

- 2011

5) Patwari Training Center is not located in which of the following places in Madhya Pradesh? /

मध्यप्रदेश में निम्नलिखित में से किस स्थान पर पटवारी प्रशिक्षण शाला स्थित नहीं है?

1. Hoshangabad / होशंगाबाद
2. Ujjain / उज्जैन
3. Jabalpur / जबलपुर
4. Indore / इन्दौर

Correct Answer :-

- Indore / इन्दौर

6) Land revenue receipts are deposited under which of the following Accounts? /

भू-राजस्व प्राप्तियां निम्नलिखित खातों में से किसके अंतर्गत जमा की जाती हैं?

1. Major Head (MH) 8229 / मेज़र हेड (MH) 8229
2. Major Head (MH) 0039 / मेज़र हेड (MH) 0039
3. Major Head (MH) 0029 / मेज़र हेड (MH) 0029
4. Major Head (MH) 2039 / मेज़र हेड (MH) 2039

Correct Answer :-

- Major Head (MH) 0029 / मेज़र हेड (MH) 0029

7) CANCELLED

Which among the following sections in Department of Revenue of Madhya Pradesh deals with the allotment/management of Government land (Nazul)? /

मध्यप्रदेश के राजस्व विभाग में निम्नलिखित धाराओं में से कौन सा शासकीय भूमि (नज़ूल) के आवंटन/प्रबंधन से संबंधित है?

1. 2A Branch / 2ए शाखा
2. 4A Branch / 4ए शाखा
3. 4B Branch / 4बी शाखा
4. 2B Branch / 2बी शाखा

Correct Answer :-

- 2B Branch / 2बी शाखा

8)

CANCELLED

Which of these define *Gair Haqdar* under M.P. Land Revenue Code? /

निम्न में से क्या, म.प्र. भू-राजस्व संहिता के अंतर्गत *गैर हकदार* को परिभाषित करता है?

1. One class of tenant in earlier Vindhya Pradesh region / पूर्व के विन्ध्य प्रदेश क्षेत्र में कृषकों का एक वर्ग
2. One class of tenant in earlier Sironj region / पूर्व के सिरोंज क्षेत्र में कृषकों का एक वर्ग
3. Who does not have ownership upon land / जिसका भूमि पर कोई स्वामित्व न हो
4. Unauthorised possessor of land / भूमि के अप्राधिकृत कब्जाधारी

Correct Answer :-

- One class of tenant in earlier Vindhya Pradesh region / पूर्व के विन्ध्य प्रदेश क्षेत्र में कृषकों का एक वर्ग

9) CANCELLED

Which of the following statements correctly defines “*Nazul*”? /

“*नज़ूल*” को निम्न में से कौन सा कथन सही रूप में परिभाषित करता है?

1. Such land of Urban or semi-urban area, which is appropriate for construction of building /
नगरीय या अर्द्धनगरीय क्षेत्र की ऐसी भूमि, जो भवन निर्माण के लिये उपयुक्त हो
2. Urban open Government land /
शहरी खुली शासकीय भूमि
3. Land whose location is more important, and not the agriculture related importance /
वह भूमि जिसका स्थल महत्व अधिक है, न कि कृषि संबंधी महत्व
4. That Government land, which is not included in the holding of any village /
वह शासकीय भूमि, जो किसी ग्राम के खाते में शामिल न हो

Correct Answer :-

- Land whose location is more important, and not the agriculture related importance /
वह भूमि जिसका स्थल महत्व अधिक है, न कि कृषि संबंधी महत्व

10) In Kharif 2017, Girdavari was carried out using the Fasal Girdavari App in _____ villages in Madhya Pradesh. /

मध्य प्रदेश में, खरीफ 2017 में, फसल गिरदावरी एप के माध्यम _____ गांवों में गिरदावरी सम्पन्न की गई।

1. 12348
2. 34831
3. 54724
4. 11622

Correct Answer :-

- 54724

11) The District Collector has powers to create the post of Recovery Servitors (Process Servers) for six months every year under the _____. /

जिला कलेक्टर के पास _____ के अंतर्गत प्रत्येक वर्ष छह महीने के लिए राजस्व वसूली भृत्य (प्रोसेस सर्वरों) के पद निर्मित करने का अधिकार होता है।

1. Revenue Book of Circulars / राजस्व पुस्तक परिपत्र
2. Book of Financial Powers / वित्तीय शक्तियों की पुस्तक (बुक ऑफ फाइनेंशियल पावर)
3. Public Service Guarantee Act 2010 / लोक सेवा गारंटी अधिनियम 2010
4. Special order of the Principal Revenue Commissioner / प्रमुख राजस्व आयुक्त का विशेष आदेश

Correct Answer :-

- Book of Financial Powers / वित्तीय शक्तियों की पुस्तक (बुक ऑफ फाइनेंशियल पावर)

12) Who among the following has the rights to appoint Revenue Inspector? /

राजस्व निरीक्षक की नियुक्ति के अधिकार निम्न में से किसे हैं?

1. Collector / कलेक्टर
2. State Government / राज्य शासन
3. Commissioner, Land Records / आयुक्त, भू-अभिलेख
4. Deputy-Commissioner, Land Records / उपायुक्त, भू-अभिलेख

Correct Answer :-

- Collector / कलेक्टर

13) Who among the following appoints the Additional Collector? /

अपर कलेक्टर को निम्नलिखित में से किसके द्वारा नियुक्त किया जाता है?

1. Collector / कलेक्टर
2. State Government / राज्य शासन
3. Board of Revenue / राजस्व मण्डल
4. Commissioner / आयुक्त

Correct Answer :-

- State Government / राज्य शासन

14) How many Heads of Department are functioning under the Revenue Department of Madhya Pradesh? /

मध्यप्रदेश के राजस्व विभाग के तहत कितने विभागाध्यक्ष कार्य कर रहे हैं?

1. 6
2. 5
3. 7
4. 4

Correct Answer :-

- 5

15) As on 1 January 2018, what is the total number of sanctioned posts of Superintendent, Land Records at State Level? /

1 जनवरी 2018 की स्थिति में जानकारी के अनुसार, राज्य स्तर पर अधीक्षक भू-अभिलेख के कुल स्वीकृत पदों की संख्या क्या है?

1. 132
2. 143
3. 54
4. 135

Correct Answer :-

- 143

16) In Revenue Department of the Govt. of Madhya Pradesh, who among the following is the Head of the Department for agricultural statistics? /

मध्यप्रदेश शासन के राजस्व विभाग में, निम्नलिखित में से कौन सा कृषि सांख्यिकी विभागाध्यक्ष है?

1. Director, Economics and Statistics / संचालक, आर्थिक एवं सांख्यिकी
2. Relief Commissioner / राहत आयुक्त
3. Principal Revenue Commissioner / प्रमुख राजस्व आयुक्त
4. Commissioner of Land Records & Settlements / भूमि अभिलेख और बंदोबस्त आयुक्त

Correct Answer :-

- Commissioner of Land Records & Settlements / भूमि अभिलेख और बंदोबस्त आयुक्त

17) Which of the following do not fall under the meaning of 'Revenue Officer'? /

निम्नलिखित में से कौन 'राजस्व अधिकारी' के अंतर्गत नहीं है?

1. President, Board of Revenue / अध्यक्ष, राजस्व मंडल
2. Superintendent of land records / भू-अभिलेख अधीक्षक
3. Commissioner / आयुक्त
4. Collector / कलेक्टर

Correct Answer :-

- President, Board of Revenue / अध्यक्ष, राजस्व मंडल

18) Who among the following is not a Revenue Officer? /

निम्नलिखित में से कौन एक राजस्व पदाधिकारी नहीं है?

1. Revenue Inspector / राजस्व निरीक्षक
2. Naib Tahsildar / नायब तहसीलदार
3. Settlement Officer / बन्दोबस्त अधिकारी
4. Asst. Superintendent of Land Records / सहायक अधीक्षक भू अभिलेख

Correct Answer :-

- Revenue Inspector / राजस्व निरीक्षक

19) Under which Section of the M.P. Land Revenue Code, appointment of the Kotwars and their duties are prescribed? /

मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता की किस धारा के अंतर्गत, कोटवारों की नियुक्ति और उनके कर्तव्यों को निर्धारित किया गया है?

1. Section 225 / धारा 225
2. Section 232 / धारा 232
3. Section 230 / धारा 230
4. Section 222 / धारा 222

Correct Answer :-

- Section 230 / धारा 230

20) Which of the following divisions of Madhya Pradesh at present has the largest number of districts? /

वर्तमान में मध्यप्रदेश के निम्नलिखित में से किस संभाग में जिलों की संख्या सबसे अधिक है?

1. Ujjain / उज्जैन
2. Gwalior / ग्वालियर
3. Sagar / सागर
4. Jabalpur / जबलपुर

Correct Answer :-

- Jabalpur / जबलपुर

Topic:- Knowledge of Laws/Rules

1) By which of the following dates should the Patwari submit the Jamabandi Goshwara to the Revenue Inspector? /

जमाबंदी गोशवारा किस तिथि तक पटवारी द्वारा राजस्व निरीक्षक को सौंप दिया जाना चाहिये?

1. 01 October / 01 अक्टूबर
2. 30 June / 30 जून
3. 15 June / 15 जून
4. 31 March / 31 मार्च

Correct Answer :-

- 15 June / 15 जून

2) Which of the following is not included in the duties of Revenue Inspector? /

निम्न में से क्या राजस्व निरीक्षक के कर्तव्यों में सम्मिलित नहीं है?

1. Monthly reporting about the performance of Village Kotwar / ग्राम कोटवार के कार्यों का मासिक प्रतिवेदन भेजना
2. Repairs of Towers and Boundary signs / ट्रावर्स तथा सीमा चिन्हों की मरम्मत
3. Training of Patwaris / पटवारियों का शिक्षण
4. Performing crop cutting experiment / फसल कटाई प्रयोग करना

Correct Answer :-

- Monthly reporting about the performance of Village Kotwar / ग्राम कोटवार के कार्यों का मासिक प्रतिवेदन भेजना

3) As per Revenue Book Circular (RBC)-IV-I, Nazul land may be allotted for housing purposes to Madhya Pradesh Housing Board (MPHB) and Cooperative Housing Society (Society) on payment of _____ percent premium of the market value of land and an annual ground rent at _____ percent of premium. /

राजस्व पुस्तक परिपत्र (RBC)-IV-I के अनुसार, नजूल भूमि, भूमि के बाजार मूल्य के _____ प्रतिशत अधिमूल्य और अधिमूल्य के _____ प्रतिशत भूमि के वार्षिक किराए के भुगतान पर मध्य प्रदेश हाउसिंग बोर्ड (एमपीएचबी) तथा सहकारी आवास सोसाइटी को आवंटित की जा सकती है।

1. 25 per cent; two per cent / 25 प्रतिशत; दो प्रतिशत
2. 60 per cent; five per cent / 60 प्रतिशत; पाँच प्रतिशत
3. 20 per cent; two per cent / 20 प्रतिशत; दो प्रतिशत
4. 50 per cent; five per cent / 50 प्रतिशत; पाँच प्रतिशत

Correct Answer :-

- 60 per cent; five per cent / 60 प्रतिशत; पाँच प्रतिशत

4) As per Para 12 (5) of RBC-I-1, in the beginning of every revenue year, Tahsildar, will register revenue cases against the defaulters for a period of more than _____ year/s and submit its report to Collector latest by first day of _____ every year. /

राजस्व पुस्तक परिपत्र-I-1 के अनुच्छेद 12(5) के अनुसार, प्रत्येक राजस्व वर्ष के आरंभ में, तहसीलदार, _____ वर्ष से अधिक अवधि से बकाएदारों के विरुद्ध राजस्व मुकदमा पंजीकृत करेंगे और इसकी रिपोर्ट प्रत्येक वर्ष _____ के पहले दिन तक अवश्य कलेक्टर को सौंप देंगे।

1. Two; April / दो; अप्रैल
2. Two; December / दो; दिसंबर
3. One; October / एक; अक्टूबर
4. One; November / एक; नवंबर

Correct Answer :-

- One; November / एक; नवंबर

5) Land revenue of half acre land increased by alluvion is decided by which of the following method? /

जलोढ़ से वृद्धि हुई आधा एकड़ भूमि का भू-राजस्व इनमें से किस रीति से निर्धारित किया जायेगा?

1. Amount equivalent to twice the revenue of the survey number adjoining to the alluvion land added /
जलोढ़ से प्राप्त भूमि के समीपवर्ती खसरे क्रमांक के भू-राजस्व के दोगुने के बराबर
2. Land revenue shall not be payable /
भू-राजस्व देय नहीं होगा
3. According to the prevailing land revenue /
प्रचलित भू-राजस्व के अनुसार
Equivalent to the $\frac{1}{16}$ of the Market value of the land /
भूमि के बाजार मूल्य के $\frac{1}{16}$ के बराबर
- 4.

Correct Answer :-

- Land revenue shall not be payable /
भू-राजस्व देय नहीं होगा

6) CANCELLED

For which of the following period can the execution of an order be stopped, at a time, by issuing a stay order? /

स्थगन जारी करते हुए एक बार में किसी आदेश का निष्पादन अधिकतम निम्न में से कितनी अवधि के लिये रोका जा सकता है?

1. 60 days / 60 दिन
2. 45 days / 45 दिन
3. 90 days / 90 दिन
4. 15 days / 15 दिन

Correct Answer :-

- 90 days / 90 दिन

7) Within which of the following periods, can a claim be made on the land acquired by the Tahsildar in case of the death of Bhumiswami without having any successor? /

बिना किसी वारिस के भूमिस्वामी की मृत्यु हो जाने की दशा में तहसीलदार द्वारा कब्जा लिये जाने पर निम्नलिखित में से किस अवधि के भीतर हक स्थापित करने के लिये दावा प्रस्तुत किया जा सकता है?

1. 3 years / 3 वर्ष
2. 2 years / 2 वर्ष
3. 5 years / 5 वर्ष
4. 1 year / 1 वर्ष

Correct Answer :-

- 3 years / 3 वर्ष

8) Till which period should the daily diary of patwari be kept safely after it is completely filled? /

पटवारी की दैनिक डायरी के भर जाने पर उसे कितनी अवधि तक सुरक्षित रखा जायेगा?

1. Till 02 years / 02 वर्ष तक
2. Till 04 years / 04 वर्ष तक
3. Till 01 year / 01 वर्ष तक
4. Permanently / स्थायी रूप से

Correct Answer :-

- Till 04 years / 04 वर्ष तक

9) At which of the following rates is land revenue payable in respect to large Abadi plots? /

आबादी भूमि के बड़े भू खण्डों पर भू-राजस्व निम्नलिखित में से किस दर से देय होता है?

1. In half the proportion of land revenue assessed on agricultural land./ कृषि भूमि पर निर्धारित भू-राजस्व के आधे के अनुपात से।
2. In double the proportion of land revenue assessed on agricultural land. / कृषि भूमि पर निर्धारित भू-राजस्व के दोगुने के अनुपात से।
3. At the proportion of land revenue assessed on agricultural land. / कृषि भूमि पर निर्धारित भू-राजस्व के अनुपात से।
4. Not payable. / देय नहीं होता है।

Correct Answer :-

- Not payable. / देय नहीं होता है।

10) Among the following, what is the annual fee fixed for the license given for the purposes of making balcony, stairs on the open Nazul land? /

खुली नजूल भूमि पर बालकनी, सीढ़ियां बनाने के उद्देश्य से दिये जाने वाले लाइसेंस के लिए वार्षिक फीस निम्न में क्या नियत है?

1. equal to the total cost of land / भूमि की कुल लागत के बराबर
2. $\frac{1}{8}$ th of the total cost of land / भूमि की कुल लागत का $\frac{1}{8}$
3. $\frac{1}{16}$ th of the total cost of land / भूमि की कुल लागत का $\frac{1}{16}$
4. $\frac{1}{4}$ th of the total cost of land / भूमि की कुल लागत का $\frac{1}{4}$

Correct Answer :-

- $\frac{1}{16}$ th of the total cost of land / भूमि की कुल लागत का $\frac{1}{16}$

11) Which section has the provision of regularizing the encroachments upon State Government's land? /

भू-राजस्व संहिता में राज्य शासन की भूमि पर अनाधिकृत कब्जे वैध किये जाने का प्रावधान कहां किया गया है?

1. In Section-248 / धारा-248 में
2. In Section-162 / धारा-162 में
3. In Section-158 / धारा-158 में
4. In Section-59 / धारा-59 में

Correct Answer :-

- In Section-162 / धारा-162 में

12) Which of the following is the maximum period of stay which could be granted under section-52 of M.P. Land revenue code? /

निम्नलिखित में से अधिकतम अवधि बताइये जिसके लिये मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता की धारा-52 के अंतर्गत स्थगन दिया जा सकेगा?

1. Maximum for 3 months / अधिकतम 3 माह के लिये
2. Till the receipt of stay order from the higher court / वरिष्ठ न्यायालय से स्थगन प्राप्त करने की अवधि तक के लिये
3. Till the resolution of the case / प्रकरण के निराकरण तक के लिये
4. Till the date of the next hearing / अगली सुनवाई की तिथि तक के लिये

Correct Answer :-

- Maximum for 3 months / अधिकतम 3 माह के लिये

13) Which of the following is required before sale of land allotted by State Government in bhumiswami rights? /

भूमिस्वामी अधिकारों में राज्य शासन के द्वारा आवंटित भूमि के विक्रय से पूर्व निम्न में से क्या आवश्यक है?

1. Amount equivalent to market value of the land should be deposited in the Government Treasury /
भूमि के बाजार मूल्य के बराबर राशि शासकीय कोष में जमा करना जरूरी है।
2. It is mandatory to get permission of a Collector /
एक कलेक्टर से अनुमति लेना जरूरी है।
3. It is mandatory to give intimation to the State Government /

राज्य शासन को सूचना देना जरूरी है।

4. Diversion of land is mandatory /

भूमि का व्यपवर्तन कराना जरूरी है।

Correct Answer :-

• It is mandatory to get permission of a Collector /

एक कलेक्टर से अनुमति लेना जरूरी है।

14) Which of the following is not entered in the Gram notebook? /

ग्राम नोटबुक में निम्नलिखित में से किस जानकारी को प्रविष्टि नहीं किया जाता है?

1. Related to animals / पशुओं संबंधी

2. Related to crimes / अपराध संबंधी

3. Related to lands encroached upon / अतिक्रमण की गई भूमि संबंधी

4. Related to population / जनसंख्या संबंधी

Correct Answer :-

• Related to lands encroached upon / अतिक्रमण की गई भूमि संबंधी

15) Which of the following is not included in the conditions of tree-cutting according to Forest Produce Rules framed under Section – 240 of the M.P. Land Revenue Code? /

म.प्र.भू-राजस्व संहिता की धारा-240 के अंतर्गत, निर्मित वनोपज नियमों के अनुसार वृक्षों की कटाई की शर्तों में शामिल नहीं है?

1. Tree which is less than of 9 inch in circumference at the height of the chest. /

छाती की ऊंचाई पर 9 इंच से कम परिधि का वृक्ष नहीं काटा जायेगा।

2. Roots of the tress shall not be harmed. /

वृक्ष की जड़ों को छति नहीं पहुंचाई जायेगी।

3. Bamboo group having less than 10 nodes shall not be cut./

10 से कम पोरे वाले बांस समूह को नहीं काटा जायेगा।

4. None of the bamboo trees of less than 3 years shall be cut. /

3 वर्ष से कम के किसी भी बांस के प्ररोहों को नहीं काटा जायेगा।

Correct Answer :-

- None of the bamboo trees of less than 3 years shall be cut. /
3 वर्ष से कम के किसी भी बांस के प्ररोहों को नहीं काटा जायेगा।

16) Land revenue of agricultural land cannot be reduced for which of the following reasons? /

कृषि भूमि के भू-राजस्व में कमी निम्नलिखित में से किस कारण से नहीं की जा सकती है?

1. Land becoming inappropriate for farming due to flood. / बाढ़ के कारण भूमि खेती के अयोग्य होने से।
2. Due to closure of irrigated land's source of irrigation. / सिंचित भूमि का सिंचाई का स्रोत समाप्त हो जाने से।
3. Area of the khata is minimized. / खाते का रकवा कम हो जाने से।
4. Because farmer stops the agricultural operations. / कृषक द्वारा कृषि कार्य बंद कर देने से।

Correct Answer :-

- Because farmer stops the agricultural operations. / कृषक द्वारा कृषि कार्य बंद कर देने से।

17) What is the time limit prescribed in the RBC or MPLRC for execution and registration of lease deed after the allotment of the Nazul land? /

नज़ूल भूमि के आवंटन के बाद पट्टा विलेख के निष्पादन व पंजीकरण के लिए राजस्व पुस्तक परिपत्र या मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता में कितनी समय सीमा का उल्लेख किया गया है?

1. no time limit has been prescribed / किसी समय सीमा का उल्लेख नहीं किया गया है
2. 2 years / 2 वर्ष
3. 1 year / 1 वर्ष
4. 90 days / 90 दिन

Correct Answer :-

- no time limit has been prescribed / किसी समय सीमा का उल्लेख नहीं किया गया है

18) What is the objective of the consolidation proceedings? /

चकबंदी की कार्यवाही का उद्देश्य निम्नलिखित में से क्या है?

1. Redistribution of the agricultural land in such way that the holdings would become greater and eligible for land revenue. /

कृषिभूमि का इस प्रकार पुनर्वितरण, जिससे खाते बड़े हो सकें और उन पर भू-राजस्व देय हो जाये।

2. Redistribution of the agricultural land in such way that the adjacent plots could be easily allotted to the farmers. /

कृषिभूमि का इस प्रकार पुनर्वितरण, जिससे कृषकों को लगे हुए भूखण्ड आवंटित हो जाये।

3. Redistribution of the agricultural land in such way that it could be divided easily. /

कृषिभूमि का इस प्रकार पुनर्वितरण, जिससे भूमि का बंटवारा आसानी से हो सके।

4. Provision for the farmers to reach their lands easily. /

कृषकों को खेतों तक आसानी से पहुंचने की व्यवस्था।

Correct Answer :-

• Redistribution of the agricultural land in such way that the adjacent plots could be easily allotted to the farmers. /

कृषिभूमि का इस प्रकार पुनर्वितरण, जिससे कृषकों को लगे हुए भूखण्ड आवंटित हो जाये।

19) What is the rate for re-assessing the land revenue when agricultural land is diverted for mining purpose specified in clause (f) of sub-section (1) of Section 59 of M.P. Land Revenue Code? /

जब कृषि योग्य भूमि को मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता की धारा 59 की उप-धारा (1) के खंड (f) में निर्दिष्ट उत्खनन उद्देश्य के लिए व्यपवर्तित किया जाता है, तब भू-राजस्व के पुनर्निर्धारण के लिए कितनी दर निर्धारित है?

1. 0.5% of the Market Value of agricultural land / कृषि योग्य भूमि के बाज़ार मूल्य का 0.5%

2. 0.2% of the Market Value of agricultural land / कृषि योग्य भूमि के बाज़ार मूल्य का 0.2%

3. 0.4% of the Market Value of agricultural land / कृषि योग्य भूमि के बाज़ार मूल्य का 0.4%

4. 0.1% of the Market Value of agricultural land / कृषि योग्य भूमि के बाज़ार मूल्य का 0.1%

Correct Answer :-

• 0.2% of the Market Value of agricultural land / कृषि योग्य भूमि के बाज़ार मूल्य का 0.2%

20) If the applicant is not present on the day of hearing, then which of the following actions can be taken in a Revenue Case? /

राजस्व प्रकरण में सुनवाई के लिये नियत दिनांक को आवेदक के उपस्थित नहीं होने पर निम्नलिखित में से क्या कार्यवाही की जा सकती है?

1. Penalty shall be imposed. / अर्थदण्ड से दंडित किया जायेगा।

2. Hearing shall be postponed. / सुनवाई को आगे बढ़ा दिया जायेगा।
3. A notice shall be reissued to be present. / उपस्थित होने के लिये पुनः सूचना जारी की जायेगी।
4. Can be dismissed because of the absence. / अनुपस्थिति के कारण खारिज किया जा सकता है।

Correct Answer :-

- Can be dismissed because of the absence. / अनुपस्थिति के कारण खारिज किया जा सकता है।

21) Who among the following is the controlling officer of the Principal of Patwari Training Institute? /

पटवारी प्रशिक्षण शाला के प्रधान अध्यापक के नियंत्रण अधिकारी निम्न में से कौन होते हैं?

1. Collector / कलेक्टर
2. Commissioner, Land Record Department / आयुक्त, भू अभिलेख
3. Superintendent, Land Record Department / अधीक्षक, भू अभिलेख
4. Deputy Commissioner, Land Records / उपायुक्त, भू अभिलेख

Correct Answer :-

- Collector / कलेक्टर

22) Who among the following is in charge of the Rain Gauge kept in Tehsils? /

तहसीलों में रखे गये वर्षा मापक यंत्र का प्रभारी निम्न में से कौन होता है?

1. Nayab Nazir / नायाब नाजिर
2. Head Quarter Revenue Inspector / मुख्यालय राजस्व निरीक्षक
3. Maal Jamadar / माल जमादार
4. Kanoongo / कानूनगो

Correct Answer :-

- Kanoongo / कानूनगो

23) To whom among the following can a representation be filed, against the order passed by the Commissioner in any *Nazul* Case? /

किसी नजूल मामले में आयुक्त द्वारा पारित आदेश के विरुद्ध अभ्यावेदन निम्न में से किसे प्रस्तुत किया जा सकेगा?

1. To commissioner of Land Records and Settlement / आयुक्त भू अभिलेख एवं बंदोबस्त को
2. To the State Government / राज्य शासन को
3. Before High Court / उच्च न्यायालय के समक्ष
4. To Board of Revenue / राजस्व मण्डल को

Correct Answer :-

- To the State Government / राज्य शासन को

24) Under which of the following Sections of M.P. Land Revenue Code is there a provision of dividing urban land into plot numbers? /

म.प्र. भू-राजस्व संहिता की किस धारा के अंतर्गत, नगरीय क्षेत्र की भूमि को भू-खण्ड संख्याओं में विभाजित करने का प्रावधान है?

1. Section – 59 / धारा-59
2. Section – 70 / धारा-70
3. Section – 93 / धारा-93
4. Section – 96 / धारा-96

Correct Answer :-

- Section – 93 / धारा-93

25) Under which of the following circumstances can proceedings be initiated under Section 248 of M.P. Land Revenue Code, if any unauthorized construction is found on Government land? /

निम्नलिखित में से किस स्थिति में शासकीय भूमि पर अप्राधिकृत निर्माण पाये जाने पर म.प्र.भू-राजस्व संहिता की धारा-248 के अंतर्गत कार्यवाही की जा सकेगी?

1. If possession in the Sironj region was prior to 1st day of July, 1959. /

यदि कब्जा सिरोंज क्षेत्र में 01 जुलाई 1959 के पूर्व से है।

2. If possession in the Bhopal region was prior to the 8th day of November, 1933. /

यदि कब्जा भोपाल क्षेत्र में 08 नवम्बर 1933 के पूर्व से है।

3. If possession in the Vindhya Pradesh region was prior to the 1st day of April, 1955. /

यदि कब्जा विन्ध्य प्रदेश क्षेत्र में 01 अप्रैल 1955 के पूर्व से है।

4. If possession in the Madhya Bharat (Central India) region was prior to 15th day of August, 1950. /

यदि कब्जा मध्य भारत क्षेत्र में 15 अगस्त सन् 1950 के पूर्व से है।

Correct Answer :-

- If possession in the Sironj region was prior to 1st day of July, 1959. /

यदि कब्जा सिरोंज क्षेत्र में 01 जुलाई 1959 के पूर्व से है।

26) Under which Section of the M.P. Land Revenue Code is Tahsildar empowered for hearing the appeal against mutation done by Revenue Inspector? /

राजस्व निरीक्षक के द्वारा किये गये नामांतरण की अपील सुनने हेतु तहसीलदार को म.प्र.भू-राजस्व संहिता की किस धारा में सशक्त किया गया है?

1. Has not been empowered / सशक्त नहीं किया गया है
2. Section-44 / धारा-44
3. Section-32 / धारा-32
4. Section-110 / धारा-110

Correct Answer :-

- Has not been empowered / सशक्त नहीं किया गया है

27) In which of these periods, can any application be filed for cancellation of any dismiss in default order passed under section 35 of M.P. Land Revenue code? /

म.प्र. भू-राजस्व संहिता की धारा 35 के अधीन पारित अदम पैरवी में निरस्तगी के आदेश के विरुद्ध निम्नलिखित में से किस अवधि में उक्त आदेश को अपास्त करने हेतु आवेदन किया जा सकता है?

1. Within 30 days / 30 दिन के अंदर
2. Within 60 days / 60 दिन के अंदर
3. Within 15 days / 15 दिन के अंदर
4. Within 45 days / 45 दिन के अंदर

Correct Answer :-

- Within 30 days / 30 दिन के अंदर

28) In which of the following time limits is the Tahsildar bound to initiate proceedings under Section – 248 of the M.P. Land Revenue Code upon receipt of information of resolution duly passed by the Gram Panchayat in respect of any unauthorized possession? /

किसी अप्राधिकृत कब्जे के संबंध में ग्राम पंचायत द्वारा विधिवत पारित संकल्प की सूचना प्राप्त होने पर मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता की धारा-248 के अंतर्गत प्रारंभिक कार्यवाही के लिए तहसीलदार निम्न में से किस अवधि के भीतर संबद्ध होता है:

1. within 3 months / 3 माह के अंदर
2. within 7 days / 7 दिवस के अंदर
3. within 30 days / 30 दिवस के अंदर
4. within 15 days / 15 दिवस के अंदर

Correct Answer :-

- within 30 days / 30 दिवस के अंदर

29) In which of the following conditions can a encroacher of any Government land be sent to civil jail under Section – 248 of the M.P.Land Revenue Code? /

निम्नलिखित में से किस स्थिति में म.प्र.भू-राजस्व संहिता की धारा-248 के अधीन किसी शासकीय भूमि के अतिक्रामक को सिविल जेल भेजा जा सकता है?

1. If encroaching continues for more than 07 days after the date of order of eviction and does not pay the imposed fine. /

यदि बेदखली के आदेश की तिथि के पश्चात् 07 दिन से अधिक समय तक भूमि पर अप्राधिकृत दखल या कब्जा चालू रखे और जुर्माना भुगतान न करे।

2. If encroaching is continued even after 15 days of issuing eviction orders. /

यदि बेदखली के आदेश की तिथि के पश्चात् 15 दिन से अधिक दिन तक भूमि पर अप्राधिकृत दखल या कब्जा चालू रखे।

3. If encroaching is continued even after 07 days of issuing eviction orders. /

यदि बेदखली के आदेश की तिथि के पश्चात् 07 दिन से अधिक समय तक भूमि पर अप्राधिकृत दखल या कब्जा चालू रखे।

4. If encroaching is continued even after 01 month of issuing eviction orders. /

यदि बेदखली के आदेश की तिथि के पश्चात् 01 माह से अधिक समय तक भूमि पर अप्राधिकृत दखल या कब्जा चालू रखे।

Correct Answer :-

- If encroaching is continued even after 07 days of issuing eviction orders. /

यदि बेदखली के आदेश की तिथि के पश्चात् 07 दिन से अधिक समय तक भूमि पर अप्राधिकृत दखल या कब्जा चालू रखे।

30) How much fine can be imposed if any person on whom a summons to attend as witness is served and he fails to comply with the summons? /

यदि कोई व्यक्ति, जिस पर साक्षी के रूप में हाजिर होने के लिए समन तामील किया जाता है और वह समन का अनुपालन करने में चूक करता है तो उस पर कितने का अर्थदण्ड अधिरोपित किया जाएगा?

1. Fine of upto 10 thousand rupees / 10 हजार रूपये तक के अर्थदण्ड से
2. Fine of upto 1 thousand rupees / 1 हजार रूपये तक के अर्थदण्ड से
3. Fine of upto 2 thousand rupees / 2 हजार रूपये तक के अर्थदण्ड से
4. Fine of upto 5 thousand rupees / 5 हजार रूपये तक के अर्थदण्ड से

Correct Answer :-

- Fine of upto 1 thousand rupees / 1 हजार रूपये तक के अर्थदण्ड से

31) According to the Section 215 of M.P. Land Revenue Code, who among the following generally bears the expenses of the consolidation process? /

म.प्र. भू-राजस्व संहिता की धारा-215 के अनुसार सामान्यतः चकबंदी पर आने वाला व्यय निम्न में से कौन वहन करेगा?

1. State Government / राज्य शासन
2. Irrigation Co-operative Society / सिंचाई सहकारी समिति
3. Bhumiswami / भूमि स्वामी
4. Gram Panchayat / ग्राम पंचायत

Correct Answer :-

- Bhumiswami / भूमि स्वामी

32) According to the M. P. Land Revenue Code read with RBC-IV-I, rent payable for a nazul plot in an urban area held on lease shall be deemed to be due for revision _____./

राजस्व पुस्तक परिपत्र-IV-I सहित पठित मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता के अनुसार, पट्टे पर दिए जाने वाले एक नगरीय क्षेत्रों में नज़ूल भूखंड के लिए देय किराए को _____ संशोधन लायक होता है।

1. With 90 days of expiry of lease / पट्टे की समाप्ति के 90 दिनों के भीतर
2. Every 5 years / प्रत्येक 5 वर्ष
3. Every 10 years / प्रत्येक 10 वर्ष
4. When the lease becomes due for renewal / जब पट्टा, नवीनीकरण के योग्य हो जाता है

Correct Answer :-

- When the lease becomes due for renewal / जब पट्टा, नवीनीकरण के योग्य हो जाता है

33) For which of the following objectives does the revenue inspector commence his regular visit in each village from 15 October? /

राजस्व निरीक्षक 15 अक्टूबर से प्रत्येक ग्राम में अपना नियमित दौरा निम्न में से किस उद्देश्य से प्रारंभ करता है?

1. To ensure that, Patwari is staying in his Halka. /

यह सुनिश्चित करने हेतु कि पटवारी हल्के में निवास करता है।

2. To ensure the progress in map correction and preparation of Khasra by Patwari. /

पटवारी के नक्शा सुधार एवं खसरा तैयार करने की प्रगति सुनिश्चित करने हेतु।

3. In order to inspect the Girdavari done by Patwari./

पटवारी द्वारा की गई गिरदावरी की जांच हेतु।

4. For crop cutting experiments. /

फसल कटाई प्रयोगों हेतु।

Correct Answer :-

- To ensure the progress in map correction and preparation of Khasra by Patwari. /

पटवारी के नक्शा सुधार एवं खसरा तैयार करने की प्रगति सुनिश्चित करने हेतु।

34) For which of the following purposes is Nistar Patrak prepared, according to the Section 234 of the M.P. Land Revenue Code? /

म.प्र. भू-राजस्व संहिता की धारा-234 के अनुसार, निस्तार पत्रक निम्नलिखित में से किस उद्देश्य के लिये तैयार किया जाता है?

1. Embodying a scheme of management of land for nistar (disposal). /

निस्तार के लिये भूमि की व्यवस्था करने हेतु।

2. For management of entire unoccupied land. /

ग्राम की समस्त दखल रहित भूमि के प्रबंध के लिये।

3. For giving validity to nistari (disposal) rights on agricultural lands of the village. /

ग्राम की कृषि भूमि पर निस्तारी अधिकारों को वैधता देने के लिये।

4. For maintaining records of reserved lands for nistar (disposal). /

निस्तार के लिये आरक्षित भूमि का अभिलेख रखने हेतु।

Correct Answer :-

• For management of entire unoccupied land. /

ग्राम की समस्त दखल रहित भूमि के प्रबंध के लिये।

35) As per Paragraph 32 (2) of RBC IV-I, levy of _____ premium and _____ of full premium as yearly ground rent on allotment of Government plots on temporary lease for three years for commercial purposes. /

राजस्व पुस्तक परिपत्र IV-I के पैरा 32 (2) के अनुसार, वाणिज्यिक उद्देश्यों हेतु तीन वर्षों के लिए अस्थायी पट्टे पर शासकीय भूखंडों का आवंटन _____ प्रतिशत अधिमूल्य और पूर्ण अधिमूल्य के _____ प्रतिशत भूमि के वार्षिक किराए पर किया जाएगा।

1. 2 per cent; 0.4 per cent / 2 प्रतिशत; 0.4 प्रतिशत

2. 60 per cent; 5 per cent / 60 प्रतिशत; 5 प्रतिशत

3. 50 per cent; 5 per cent / 50 प्रतिशत; 5 प्रतिशत

4. 30 per cent; 7.5 per cent / 30 प्रतिशत; 7.5 प्रतिशत

Correct Answer :-

• 30 per cent; 7.5 per cent / 30 प्रतिशत; 7.5 प्रतिशत

36) No premium shall be payable on agricultural land diverted into residential purposes for dwelling houses, in non-urban areas, if the area of diverted land is not exceeding _____. /

गैर-नगरीय क्षेत्रों में कृषि भूमि को आवासीय गृहों के लिए आवासीय उद्देश्यों में व्यपवर्तन के लिए कोई अधिमूल्य देय नहीं होगा, यदि व्यपवर्तित भूमि का क्षेत्रफल _____ से अधिक नहीं है।

1. 1000 Square meter / 1000 वर्ग मीटर

2. 100 Square meter / 100 वर्ग मीटर

3. 50 Square meter / 50 वर्ग मीटर

4. 500 Square meter / 500 वर्ग मीटर

Correct Answer :-

• 100 Square meter / 100 वर्ग मीटर

37) By which of the following laws is the Revenue Machinery empowered to enter any land for revenue survey and inspection purposes? /

राजस्व सर्वेक्षण एवं जांच हेतु राजस्व अमले को किसी भूमि पर प्रवेश करने की शक्तियां निम्न में से किस विधि द्वारा प्रदत्त की गई है?

1. Under Section-28 of M.P.Land Revenue Code / म.प्र.भू-राजस्व संहिता की धारा-28 के अंतर्गत
2. Under Section- 182 of the Land Revenue Code / भू-राजस्व संहिता की धारा-182 के अंतर्गत
3. Under Land Records Manual Part – 1, Chapter 12(1) / भू-अभिलेख नियमावली भाग-1, अध्याय 12(1) के अंतर्गत
4. According to the Revenue Book Circular, 1(12),2 / राजस्व पुस्तक परिपत्र, 1(12),2 के अनुसार

Correct Answer :-

- Under Section-28 of M.P.Land Revenue Code / म.प्र.भू-राजस्व संहिता की धारा-28 के अंतर्गत

38) By which of the following dates should Annual Revenue Report reach the office of Commissioner from the Collector? /

कलेक्टरों से वार्षिक राजस्व प्रतिवेदन, आयुक्त कार्यालय निम्न में से किस तिथि तक पहुंच जाना चाहिये?

1. By 31st October / 31 अक्टूबर तक
2. By 01st November / 01 नवंबर तक
3. By 16th November / 16 नवंबर तक
4. By 15th October / 15 अक्टूबर तक

Correct Answer :-

- By 16th November / 16 नवंबर तक

39) By which date, should the Patwari provide information regarding the anticipated annual income of Siwai income and its means? /

किस दिनांक तक, पटवारी को सिवाई आय और उसके साधनों की प्रत्याशित वार्षिक आय के बारे में सूचना प्रदान करनी चाहिए?

1. 15th June / 15 जून
2. 1st June / 1 जून
3. 30th June / 30 जून
4. 31st July / 31 जुलाई

Correct Answer :-

- 30th June / 30 जून

40) The proposal for fixation of assessment rate under Section 77 of M.P. Land Revenue Code is forwarded to the State Government for approval by the: /

म.प्र. भू-राजस्व संहिता की धारा 77 के तहत, मूल्यांकन दर के निर्धारण के प्रस्ताव को इनके द्वारा स्वीकृति के लिए राज्य शासन को भेजा जाता है:

1. Settlement Officer / बन्दोबस्त अधिकारी
2. Tahsildar / तहसीलदार
3. Sub-Divisional Officer / अनुविभागीय अधिकारी
4. Collector / कलेक्टर

Correct Answer :-

- Settlement Officer / बन्दोबस्त अधिकारी

41) Para- 28 and 35 volume IV (1) of RBC requires the maintenance of _____. /

राजस्व पुस्तक परिपत्र के पैरा-28 एवं 35 खंड IV (1) _____ के अनुरक्षण की आवश्यकता है।

1. Diara Register / दियारापंजिका
2. Temporary Lease Register / अस्थायी पट्टा पंजिका
3. Demand and Recovery Statement / माँग एवं प्रतिलाभ (रिकवरी) पत्रक
4. Demand and Collection Register / माँग एवं संग्रहण पंजिका

Correct Answer :-

- Temporary Lease Register / अस्थायी पट्टा पंजिका

42) Under M.P. Land Revenue Code, after publication of *Wajib-ul-Arz*, within which period can it be challenged in a Civil Court? /

मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता के अंतर्गत, वाजिब-उल-अर्ज़ के प्रकाशन के बाद कितनी अवधि के भीतर इसे व्यवहार न्यायालय में चुनौती दी जा सकती है?

1. 6 months / 6 महीने
2. 3 years / 3 वर्ष

3. 1 year / 1 वर्ष

4. 3 months / 3 महीने

Correct Answer :-

- 1 year / 1 वर्ष

43) Para 34 of RBC-II-1 provides that the Commissioner of the division should inspect revenue court of each Tahsil once in _____ , while the Collector should inspect each Tahsil of his district every _____ . /

राजस्व पुस्तक परिपत्र -II-1 के पैरा 34 में प्रावधान है कि संभाग के आयुक्त को प्रत्येक तहसील के राजस्व न्यायालय का निरीक्षण _____ में एक बार करना चाहिए, जबकि कलेक्टर को अपने जिले की प्रत्येक तहसील का निरीक्षण प्रत्येक _____ करना चाहिए।

1. 2 years; 3 months / 2 वर्ष; 3 माह

2. 2 years; 2 years / 2 वर्ष; 2 वर्ष

3. 5 years; 6 months / 5 वर्ष; 6 माह

4. 3 years; year / 3 वर्ष; वर्ष

Correct Answer :-

- 3 years; year / 3 वर्ष; वर्ष

44) According to Section 57 of M.P. Land Revenue Code any dispute pertaining to the right over any land between Government and Individual shall be decided by which Authority? /

मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता की धारा 57 के अंतर्गत, राज्य शासन एवं किसी व्यक्ति के बीच भूमि के अधिकार के संबंध में विवाद निम्नलिखित में से किस प्राधिकारी द्वारा निर्णित किया जायेगा?

1. State Government / राज्य शासन

2. The Civil Court / व्यवहार न्यायालय

3. Board of Revenue / राजस्व मंडल

4. The Sub Divisional Officer / अनुविभागीय अधिकारी

Correct Answer :-

- State Government / राज्य शासन

45) The offence under section 250-B of the M.P. Land Revenue Code falls under which category : /

मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता की धारा 250-ख के तहत अपराध, निम्नलिखित में से किस प्रकार का है:

1. Non –cognizable and bailable offence / असंज्ञेय एवं जमानतीय अपराध
2. Cognizable and non–bailable offence / संज्ञेय एवं गैर-जमानतीय (अजमानतीय) अपराध
3. Cognizable and bailable offence / संज्ञेय एवं जमानतीय अपराध
4. Non- cognizable and non-bailable offence / असंज्ञेय एवं गैर-जमानतीय (अजमानतीय) अपराध

Correct Answer :-

- Cognizable and non–bailable offence / संज्ञेय एवं गैर-जमानतीय (अजमानतीय) अपराध

46) Which of the following entries is not made in Form B-7? /

फार्म बी-7 में निम्न में से क्या दर्ज नहीं किया जाता है?

1. Name of defaulter / बकायादार का नाम
2. Unpaid land revenue for current year / चालू वर्ष का बकाया भू राजस्व
3. Unpaid land revenue of previous years / पिछले वर्षों का बकाया भू राजस्व
4. Paid Land Revenue / जमा किया गया भू राजस्व

Correct Answer :-

- Unpaid land revenue of previous years / पिछले वर्षों का बकाया भू राजस्व

47) Which of the following entries is made in the Column number 08 of Khasra? /

खसरे के खाना 08 में निम्नलिखित में से क्या दर्ज किया जायेगा?

1. Double cropped area / दो-फसलीय फसल का क्षेत्रफल
2. Area of the crop sown / उगाई गई फसल का क्षेत्रफल
3. Area not sown for two to five years / दो से पांच वर्ष तक की पड़ती
4. Area not sown in current year / चालू वर्ष की पड़ती

Correct Answer :-

- Area not sown in current year / चालू वर्ष की पड़ती

48) Which of the following reports is submitted by the Patwari to the Revenue Inspector on 24th of every month? /

प्रत्येक माह की 24 तारीख को पटवारी द्वारा राजस्व निरीक्षक को निम्न में से क्या प्रतिवेदन भेजा जाता है?

1. Collection of land revenue during the month and arrears of land revenue / भू राजस्व की माह में वसूली और बकाया की जानकारी
2. Copy of the daily dairy for appraisal of crop conditions / फसलों की स्थिति दर्शाने हेतु दैनिक डायरी की प्रति
3. Information of mutation registered in the month / माह में दर्ज हुये नामांतरणों की जानकारी
4. Progress of Girdavari / गिरदावरी की प्रगति

Correct Answer :-

- Copy of the daily dairy for appraisal of crop conditions / फसलों की स्थिति दर्शाने हेतु दैनिक डायरी की प्रति

49) Which of the following is not included in the check-list of Revenue Inspector for preparation of reports and returns? /

राजस्व निरीक्षक द्वारा भेजे जाने वाले पत्रक व प्रतिवेदन की चेक लिस्ट में निम्न में से क्या सम्मिलित नहीं है?

1. Monthly salary bills of Patwaris / पटवारियों के मासिक वेतन बिल
2. Crop forecast / फसल पूर्वानुमान
3. Requisition of Patwari forms / पटवारी के उपयोग के फार्मों का मांग पत्र
4. Report regarding migration of farmers / कृषकों के पलायन का प्रतिवेदन

Correct Answer :-

- Report regarding migration of farmers / कृषकों के पलायन का प्रतिवेदन

50) As per Revenue Book Circular (RBC)-IV-I, Nazul land may be allotted for religious or social purpose to any trust on payment of premium at _____ of market value of land and ground rent at _____ of normal rent. /

राजस्व पुस्तक परिपत्र-IV-I के अनुसार, सामान्य किराए के _____ पर भूमि किराया और भूमि के बाजार मूल्य के _____ अधिमूल्य के भुगतान पर किसी न्यास के लिए धार्मिक या सामाजिक उद्देश्य हेतु नजूल भूमि का आवंटन किया जा सकता है।

1. 75 per cent; 50 per cent / 75 प्रतिशत; 50 प्रतिशत
2. 60 per cent; 5 per cent / 60 प्रतिशत; 5 प्रतिशत
3. 50 per cent; 10 per cent / 50 प्रतिशत; 10 प्रतिशत

4. 50 per cent; 50 per cent / 50 प्रतिशत; 50 प्रतिशत

Correct Answer :-

- 75 per cent; 50 per cent / 75 प्रतिशत; 50 प्रतिशत